
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 28 DEL 31-07-2023

OGGETTO Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 
- 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000.

Oggi  trentuno del mese di luglio dell'anno duemilaventitre alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Contardo Gabriele Presente Bertoli Gino Presente
Campana Donatella Presente Toppazzini Deni Presente
Zilli Mattia Presente D'Angelo Cristina Assente
Nicli Nicola Presente Fabbro Serena Presente
Nicli Michela Presente Treppo Samuele Assente
Mestroni Corinna Presente Lizzi Giulia Assente
Pugnale Nicola Presente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario comunale  Santoro Simona.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Contardo Gabriele nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

OGGETTO Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 
- 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 e n. 22 del 16/06/2023 con le quali sono state 
approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (2023 - 2025) e il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023 - 2025 con relativi allegati”; 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 
allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

VISTE le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio di operare alcune variazioni al bilancio 2023-
2025; 

VISTE le dichiarazioni a corredo del Bilancio di Previsione 2023-2025 con le quali i Responsabili 
delle singole aree hanno certificato l’insussistenza dei debiti fuori bilancio da ripianare o situazioni che 
possono generare squilibrio di parte corrente o capitale, né di competenza che di cassa o in conto 
residui, come risulta dalle suddette attestazioni depositate agli atti;



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

DATO ATTO che, in questa sede, si è provveduto a verificare la congruità della dotazione del Fondo 
Crediti di Dubbia Esigibilità, il cui stanziamento attuale risulta leggermente inferiore   rispetto alla 
previsione di bilancio 2023 - 2025, per tale motivo non si procederà all’adeguato preferendo 
mantenere la previsione attuale ad € 29.224,98. La differenza risulta essere di € - 148,72, che da 
verifica degli accantonamenti che porterebbe il Fondo Crediti a 29.076,26, come da allegato C che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

VERIFICATO lo stanziamento del Fondo di Riserva ritenuto sufficiente in relazione alle possibili 
spese impreviste fino alla fine dell’anno;

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori 
pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che le maggiori entrate accertate finanziano relativi interventi di spesa come dettagliato 
nell’allegato elenco delle variazioni (allegato A);

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 contestualmente alle operazioni di assestamento generale di cui al comma 8 dell’art. 
175 del D. Lgs. 267/2000 e a quelle di verifica del mantenimento degli equilibri generali di cui all’art. 
193 del TUEL;

RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale 
il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti 
e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti nel bilancio sono costituiti dalle entrate 
in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di 
variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto;

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione 2022 è in fase di approvazione e che per questo 
assestamento non si prevede di utilizzare avanzo vincolato;

VISTI i seguenti allegati:
 All. A) Dettaglio delle variazioni 
 All. B) Variazione al bilancio di previsione (parte Entrata e parte Spesa) 
 All. C) Verifica congruità stanziamento FCDE in bilancio 2023;
 All. D) Verifica equilibri pluriennali
 All. E) Relazione sugli Equilibri 2023

DATO ATTO  che:
- per quanto riguarda le variazioni di cassa, non è richiesto il pareggio sulla singola variazione 

ma unicamente il mantenimento di un fondo di cassa non negativo al 31.12.2023;
- tale condizione risulta garantita anche in seguito alle modifiche degli stanziamenti cassa 

apportate con la presente variazione;

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento unico di programmazione 2023 - 2025 approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 17 del 16/06/2023;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario;



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

Presenta il vicesindaco e assessore al bilancio Donatella Campana.

Non essendoci interventi si procede, nelle forme di legge, alla votazione che dà il seguente esito:

voti favorevoli n. 9 – contrari n. --- astenuti n. 1 (Serena Fabbro);

DELIBERA

1) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare 
misure di riequilibrio.

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025, così come riportata nei seguenti allegati valida anche ai fini di 
cui al comma 8 del medesimo articolo 175 (variazione generale di assestamento):

 All. A) Dettaglio delle variazioni 
 All. B) Variazione al bilancio di previsione (parte Entrata e parte Spesa) 
 All. C) Verifica congruità stanziamento FCDE in bilancio 2023;
 All. D) Verifica equilibri pluriennali
 All. E) Relazione sugli Equilibri 2023

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;

4) DI DARE ATTO che non vi sono allo stato attuale altre minori entrate cui dare prioritariamente 
copertura mediante l’utilizzo delle maggiori entrate accertate.

5) DI DARE ATTO che, con la presente variazione, vengono rispettati i limiti minimi e massimi 
previsti per i fondi di riserva dal D. LGS. n. 267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità;

6) DI DARE ATTO che la dotazione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità è stata monitorata e essendo 
stata calcolata una minima differenza in negativo, pari ad € 148,72, rispetto alla previsione che 
porterebbe il Fondo crediti ad  € 29.076,26, (vedi allegato C) si ritiene di non effettuare variazioni 
e di mantenere la previsione di € 29.224,98 per la gestione 2023; 

7) DI DARE ATTO che la presente deliberazione è stata trasmessa all’organo di revisione per il 
relativo parere; (giusto prot. 4206 del 28/07/2023)

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. 21/2003.

Con successiva e separata votazione, a voti legalmente espressi nelle forme di legge, presenti e votanti 
n. 10 consiglieri:

favorevoli n. 9 – contrari n. --- - astenuti n. 1 (Serena Fabbro);

la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. n. 21/2003 sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 26 del 24-
07-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

OGGETTO Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 
- 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario comunale
F.to  Contardo Gabriele F.to  Santoro Simona

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Variazione di assestamento generale e controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 - 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 
agosto 2000.

regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 28-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Variazione di assestamento generale e controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 - 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 
agosto 2000.

regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 28-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 31-07-2023

Oggetto: Variazione di assestamento generale e controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 - 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 
agosto 2000.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 03-08-2023 fino al 18-08-2023 con numero di 
registrazione 293.

Comune di Rive D'Arcano li 03-08-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Rive D'Arcano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 31-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 31-07-2023

Oggetto: Variazione di assestamento generale e controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023 - 2025 - articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 
agosto 2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-07-2023, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Rive D'Arcano li 01-08-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


